
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ТАГАНРОГ» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.08.2024 № 1902 г. Таганрог 

 

О внесении изменений в 

постановление Администрации 

города Таганрога от 02.06.2021 

№ 956 

 

В целях корректировки показателей и значениймуниципальной 

программы, в соответствии с Решениями Городской Думы города Таганрога 

от 22.12.2023 № 425 «О бюджете муниципального образования«Город 

Таганрог» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», от 21.02.2024 

№ 448 «О внесении изменений в Решение Городской Думы города Таганрога  

от 22.12.2023 № 425 «О бюджете муниципального образования «Город 

Таганрог» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», Решением 

ГородскойДумы городаТаганрога от 31.10.2023 № 412 «О внесении изменений 

в Решение Городской Думы города Таганрога от 09.03.2022 № 248 «Об 

утвержденииструктуры 

администрациигородаТаганрога»,постановлениемАдминистрациигородаТаганр

ога от 06.11.2018 № 2085 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ города Таганрога», на 

основании концессионного соглашения, заключенного между муниципальным 

образованием«ГородТаганрог» и обществом с ограниченной ответственностью 

«Синара-Городские Транспортные Решения Таганрог» от 25.05.2021 № 

50/д,постановляю: 

 

1. Внести в постановление Администрации города Таганрога от 

02.06.2021 № 956 «Об утверждении муниципальной программы города 

Таганрога «Создание и использование трамвайной сети в городе Таганроге» 

следующиеизменения: 

1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции: 

«В целях обеспечения устойчивого экономического и социального 

развития города Таганрога на долгосрочную перспективу, в соответствии с 

Решением Городской Думы города Таганрога от 26.12.2018 № 527  

«Об утверждении стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования «Город Таганрог» на период  

до 2030 года», постановлением Администрации города Таганрога от 06.11.2018 

№ 2085 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 



2 

эффективности муниципальных программ города Таганрога», на основании 

концессионного соглашения, заключенным между муниципальным 

образованием«Город Таганрог» и обществом с ограниченной ответственностью 

«Синара-Городские Транспортные Решения Таганрог» от 25.05.2021 № 50/д, 

постановляю:». 

1.2. В приложении: 

1.2.1. Паспорт муниципальной программы города Таганрога «Создание и 

использование трамвайной сети в городе Таганроге» (далее – муниципальная 

программа) изложить в следующей редакции: 

« Ответственный 

исполнитель 

программы 

Отдел транспорта Администрации города 

Таганрога (с 02.06.2021 по 16.03.2023); 

Управление транспорта Администрации 

г. Таганрога (с 17.03.2023 по 31.12.2023); 

Управление транспорта и дорожного 

строительства  

г. Таганрога (с 01.01.2024); 

 

 Соисполнители 

программы 

(ответственные 

исполнители 

подпрограммы) 

отсутствуют  

 Участники программы  Отдел транспорта Администрации города 

Таганрога (с 02.06.2021 по 16.03.2023); 

Управление транспорта Администрации 

г. Таганрога (с 17.03.2023 по 31.12.2023); 

Управление транспорта и дорожного 

строительства  

г. Таганрога (с 01.01.2024). 

 

 

 

 

 

 

 Подпрограмма  Подготовка и эксплуатация трамвайной сети  

с целью обеспечения стабильных регулярных 

перевозок граждан города Таганрога 

 

 Программно-целевые 

инструменты 

программы 

Отсутствуют  

 Цель программы Обеспечение и развитие устойчивого и 

безопасного функционирования городского 

электрического транспорта в целях 

удовлетворения потребностей и повышения 

качества транспортного обслуживания населения 

города Таганрога 

 

 Задачи программы Обновление парка транспортных средств; 

приведение в надлежащее эксплуатационное 

состояние контактных сетей и путевого 

хозяйства городского электротранспорта; 

развитие маршрутной сети городского 

 



3 

электротранспорта 

 Целевые показатели 

программы  

Количество пассажиров, перевезенных 

городским электротранспортом 

 

 Этапы и сроки 

реализации программы 

02.06.2021 – 25.05.2051  

 Ресурсное обеспечение 

программы 

Общий объем финансирования муниципальной 

программы на 2021–2051 годы составляет  

28 625772,0тыс. рублей, в том числе по годам:  

2021 год – 2 740 000,0 тыс. рублей; 

2022 год –10 758 600,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей;  

2024 год – 5 064,5 тыс. рублей;  

2025 год – 6 137,8 тыс. рублей;  

2026 год – 5 784,7 тыс. рублей; 

2027 год –568 320,0 тыс. рублей; 

2028 год – 560 638,0 тыс. рублей; 

2029 год – 553 257,0 тыс. рублей; 

2030 год – 546180,0 тыс. рублей; 

2031 год – 539361,0 тыс. рублей; 

2032 год – 532808,0 тыс. рублей; 

2033 год – 526494,0 тыс. рублей; 

2034 год – 520 415,0 тыс. рублей; 

2035 год – 514 558,0 тыс. рублей; 

2036 год – 508920,0 тыс. рублей; 

2037 год – 503 501,0 тыс. рублей; 

2038 год – 498 296,0 тыс. рублей; 

2039 год – 493295,0 тыс. рублей; 

2040 год – 488492,0 тыс. рублей; 

2041 год – 483878,0 тыс. рублей; 

2042 год – 479445,0 тыс. рублей; 

2043 год – 635617,0 тыс. рублей; 

2044 год – 647819,0 тыс. рублей; 

2045 год – 637464,0 тыс. рублей; 

2046 год – 627527,0 тыс. рублей; 

2047 год – 617991,0 тыс. рублей; 

2048 год – 608841,0 тыс. рублей; 

2049 год – 600062,0 тыс. рублей; 

2050 год – 2 417006,0 тыс. рублей; 

2051 год – 0,0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета ‒ 4 197 204,0  

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 594 000,0 тыс. рублей; 

2022 год – 3 603 204,0 тыс. рублей; 

с 2023 год по 2051 годы ‒ 0,0 тыс. рублей; 

 



4 

средства местного бюджета – 15 169568,0 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 6 000,0 тыс. рублей; 

2022 год – 36 396,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей;  

2024 год – 5 064,5 тыс. рублей;  

2025 год – 6 137,8 тыс. рублей;  

2026 год – 5 784,7 тыс. рублей; 

2027 год – 568 320,0 тыс. рублей; 

2028 год – 560 638,0 тыс. рублей; 

2029 год – 553 257,0 тыс. рублей; 

2030 год – 546 180,0 тыс. рублей; 

2031 год – 539 361,0 тыс. рублей; 

2032 год – 532 808,0 тыс. рублей; 

2033 год – 526 494,0 тыс. рублей; 

2034 год – 520 415,0 тыс. рублей; 

2035 год – 514 558,0 тыс. рублей; 

2036 год – 508 920,0 тыс. рублей; 

2037 год – 503 501,0 тыс. рублей; 

2038 год – 498 296,0 тыс. рублей; 

2039 год – 493 295,0 тыс. рублей; 

2040 год – 488 492,0 тыс. рублей; 

2041 год – 483 878,0 тыс. рублей; 

2042 год – 479 445,0 тыс. рублей; 

2043 год – 635 617,0 тыс. рублей; 

2044 год – 647 819,0 тыс. рублей; 

2045 год – 637 464,0 тыс. рублей; 

2046 год – 627 527,0 тыс. рублей; 

2047 год – 617 991,0 тыс. рублей; 

2048 год – 608 841,0 тыс. рублей; 

2049 год – 600 062,0 тыс. рублей; 

2050 год – 2 417 006,0 тыс. рублей; 

2051 год – 0,0 тыс. рублей; 

объем финансирования за счет внебюджетных 

источников ‒ 9 259 000,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2021 год – 2 140 000,0 тыс. рублей; 

2022 год – 7 119 000,0 тыс. рублей; 

с 2023 год по 2051 годы ‒ 0,0 тыс. рублей 

 Ожидаемые 

результаты реализации 

программы 

Сохранение экологически чистого транспорта  

в городе; 

повышение безопасности функционирования 

городского электротранспорта; 

увеличение коэффициента использования 

вместимости подвижного состава, увеличение 

 

 

 

 

 

 



5 

количества перевезенных пассажиров ». 

1.2.2. Паспорт подпрограммы «Создание и использование трамвайной 

сети в городе Таганроге» муниципальной программы изложить в следующей 

редакции: 

«Паспорт подпрограммы  

«Подготовка и эксплуатация трамвайной сети с целью обеспечения стабильных 

регулярных перевозок граждан города Таганрога» 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Отдел транспорта Администрации города Таганрога  

(с 02.06.2021 по 16.03.2023); 

Управление транспорта Администрации  

г. Таганрога (с 17.03.2023 по 31.12.2023); 

Управление транспорта и дорожного строительства  

г. Таганрога (с 01.01.2024) 

 

Участники 

подпрограммы  

Отдел транспорта Администрации города Таганрога  

(с 02.06.2021 по 16.03.2023); 

Управление транспорта Администрации  

г. Таганрога (с 17.03.2023 по 31.12.2023); 

Управление транспорта и дорожного строительства  

г. Таганрога (с 01.01.2024). 

 

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы 

отсутствуют  

Цели 

подпрограммы 

Развитие системы городского пассажирского 

электротранспорта 

 

Задачи 

подпрограммы 

Модернизация инфраструктурных объектов и 

подвижного состава в целях повышения качества 

безопасных пассажирских перевозок городским 

электротранспортом 

 

Целевые 

показатели 

подпрограммы 

1. Протяженность построенного трамвайного пути. 

2. Построенная контактно-кабельная сеть. 

3. Количество приобретенного подвижного состава. 

4. Доля пассажиров, перевезенных трамваями  

от общего количества пассажиров, перевезенных 

городским электротранспортом 

 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

02.06.2021–25.05.2051  

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 

Общий объем финансирования муниципальной 

подпрограммы на 2021–2051 годы составляет 

28 625 772,0 тыс. рублей, в том числе по годам:  

2021 год – 2 740 000,0 тыс. рублей; 

2022 год – 10 758 600,0 тыс. рублей; 

 



6 

2023 год – 0,0 тыс. рублей;  

2024 год – 5 064,5 тыс. рублей;  

2025 год – 6 137,8 тыс. рублей;  

2026 год – 5 784,7 тыс. рублей; 

2027 год – 568 320,0 тыс. рублей; 

2028 год – 560 638,0 тыс. рублей; 

2029 год – 553 257,0 тыс. рублей; 

2030 год – 546 180,0 тыс. рублей; 

2031 год – 539 361,0 тыс. рублей; 

2032 год – 532 808,0 тыс. рублей; 

2033 год – 526 494,0 тыс. рублей; 

2034 год – 520 415,0 тыс. рублей; 

2035 год – 514 558,0 тыс. рублей; 

2036 год – 508 920,0 тыс. рублей; 

2037 год – 503 501,0 тыс. рублей; 

2038 год – 498 296,0 тыс. рублей; 

2039 год – 493 295,0 тыс. рублей; 

2040 год – 488 492,0 тыс. рублей; 

2041 год – 483 878,0 тыс. рублей; 

2042 год – 479 445,0 тыс. рублей; 

2043 год – 635 617,0 тыс. рублей; 

2044 год – 647 819,0 тыс. рублей; 

2045 год – 637 464,0 тыс. рублей; 

2046 год – 627 527,0 тыс. рублей; 

2047 год – 617 991,0 тыс. рублей; 

2048 год – 608 841,0 тыс. рублей; 

2049 год – 600 062,0 тыс. рублей; 

2050 год – 2 417 006,0 тыс. рублей; 

2051 год – 0,0 тыс. рублей; 

средства областного бюджета ‒ 4 197 204,0  

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 594 000,0 тыс. рублей; 

2022 год – 3 603 204,0 тыс. рублей; 

с 2023 год по 2051 годы ‒ 0,0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 15 169 568,0  

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год –6 000,0 тыс. рублей; 

2022 год –36 396,0 тыс. рублей; 

2023 год –0,0 тыс. рублей;  

2024 год – 5 064,5 тыс. рублей;  

2025 год –6 137,8 тыс. рублей;  

2026 год –5 784,7 тыс. рублей; 

2027 год – 568 320,0 тыс. рублей; 

2028 год – 560 638,0 тыс. рублей; 

2029 год – 553 257,0 тыс. рублей; 



7 

2030 год – 546 180,0 тыс. рублей; 

2031 год – 539 361,0 тыс. рублей; 

2032 год – 532 808,0 тыс. рублей; 

2033 год – 526 494,0 тыс. рублей; 

2034 год – 520 415,0 тыс. рублей; 

2035 год – 514 558,0 тыс. рублей; 

2036 год – 508 920,0 тыс. рублей; 

2037 год – 503 501,0 тыс. рублей; 

2038 год – 498 296,0 тыс. рублей; 

2039 год – 493 295,0 тыс. рублей; 

2040 год – 488 492,0 тыс. рублей; 

2041 год – 483 878,0 тыс. рублей; 

2042 год – 479 445,0 тыс. рублей; 

2043 год – 635 617,0 тыс. рублей; 

2044 год – 647 819,0 тыс. рублей; 

2045 год – 637 464,0 тыс. рублей; 

2046 год – 627 527,0 тыс. рублей; 

2047 год – 617 991,0 тыс. рублей; 

2048 год – 608 841,0 тыс. рублей; 

2049 год – 600 062,0 тыс. рублей; 

2050 год – 2 417 006,0 тыс. рублей; 

2051 год – 0,0 тыс. рублей; 

объем финансирования за счет внебюджетных 

источников ‒ 9 259 000,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2021 год – 2 140 000,0 тыс. рублей; 

2022 год – 7 119 000,0 тыс. рублей; 

с 2023 год по 2051 годы ‒ 0,0 тыс. рублей 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

Реконструкция трамвайной сети в городе Таганроге, 

приобретение нового электротранспорта, создание 

условий для повышения качества пассажирских 

перевозок городским электротранспортом и 

обеспечения безопасности пассажирских перевозок. 

». 

 

1.2.3. Абзац восемнадцатый раздела «Приоритеты и цели в сфере 

реализации муниципальной программы города Таганрога «Создание и 

использование трамвайной сети в городе Таганроге» муниципальной 

программы изложить в следующей редакции: 

«Целями муниципальной программы города Таганрога «Создание и 

использование трамвайной сети в городе Таганроге» (далее ‒ Программа) 

являются обеспечение и развитие устойчивого и безопасного 

функционирования городского электрического транспорта в целях 

удовлетворения потребностей и повышения качества транспортного 

обслуживания населения города Таганрога.». 



8 

1.2.4. Приложение № 1 к муниципальной программе изложить  

в редакции согласно приложению № 1. 

1.2.5. Приложение № 2 к муниципальной программе изложить  

в редакции согласно приложению № 2. 

1.2.6. Приложение № 3 к муниципальной программе изложить  

в редакции согласно приложению № 3. 

1.2.7. Приложение № 4 к муниципальной программе изложить  

в редакции согласно приложению № 4. 

1.2.8. Приложение № 5 к муниципальной программе изложить  

в редакции согласно приложению № 5. 

1.2.9. Приложение № 6 к муниципальной программе изложить  

в редакции согласно приложению № 6. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие  

с 01.01.2024. Показатели муниципальной программы на 2023 год применяются 

при исполнении бюджета муниципального образования «Город Таганрог»  

на 2023 год.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации города Таганрога по вопросам транспорта и 

дорожного строительства Григоряна М.Р. 

 

 

Глава Администрации 

    города Таганрога                                                                  А.Е. Фатеев 



 

Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 29.08.2024 № 1902 

 

«Приложение № 1 

к муниципальной программе 

города Таганрога «Создание и 

использование трамвайной 

сети в городе Таганроге» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях муниципальной программы города Таганрога  

«Создание и использование трамвайной сети в городе Таганроге»,  

подпрограмм муниципальной программы и их значениях 

 
 

№ 

п/п 

Номер и наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Значения показателей 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
2031-

2050 
2051 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Муниципальная программа города Таганрога «Создание и использование трамвайной сети в городе Таганроге» 

1 

Показатель 1.  

Количество пассажиров, 

перевезенных городским 

электротранспортом 

чел. 3 540 000 4 210 887 7 905 755 4 009 600 4 009 600 4 009 600 4 009 600 4 009 600 4 009 600 4 009 600 76 182 400 0 

2 

Показатель 2.  

Количество пассажиров, 

перевезенных трамваями 

чел. - - - 4 009 600 4 009 600 4 009 600 4 009 600 4 009 600 4 009 600 4 009 600 76 182 400 0 

Подпрограмма 1 «Подготовка и эксплуатация трамвайной сети с целью обеспечения стабильных регулярных перевозок граждан города» 

1 

Показатель 1.1. 

Протяженность построенного 

трамвайного пути 

км одного 

пути  
10 35,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

2 
Показатель 1.2. Построенная  

контактно-кабельная сеть 
км 10 35,5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 

Показатель 1.3.  

Количество приобретенного 

подвижного состава 

единицы 10 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 

Показатель 1.4.  

Доля пассажиров, 

перевезенных трамваями от 

общего количества 

пассажиров, перевезенных 

городским 

электротранспортом 

% - - - 100 100 100 100 100 100 100 100 0 

» 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                                                                          И.В. Адова 

  



11 

Приложение № 2 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 29.08.2024 № 1902 

 

«Приложение № 2 

к муниципальной программе 

города Таганрога «Создание и 

использование трамвайной 

сети в городе Таганроге» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о методике расчета показателей муниципальной программы города Таганрога 

«Создание и использование трамвайной сети в городе Таганроге» 

 

№ 

п/п 
Наименование и номер показателя Ед. изм. 

Методика расчета индикатора 

(формула) и методологические 

пояснения к показателю 

Базовые показатели, используемые в формуле 

Муниципальная программа города Таганрога «Создание и использование трамвайной сети в городе Таганроге» 

1 

Показатель 1. 

Количество пассажиров, перевезенных 

городским электротранспортом 

чел. S=Т+Тр 

S - количество пассажиров, перевезенных городским 

электротранспортом; 

Т - количество пассажиров, перевезенных троллейбусами в 

соответствии с данными формы федерального статистического 

наблюдения № 65-ЭТР (за год); 

Тр - количество пассажиров, перевезенных трамваями в 

соответствии с данными формы федерального статистического 

наблюдения № 65-ЭТР (за год) 



12 

2 

Показатель 2. 

Количество пассажиров, перевезенных 

трамваями 

чел. 

в соответствии с данными формы 

федерального статистического 

наблюдения № 65-ЭТР (за год) 

------------------- 

 

Подпрограмма 1 «Подготовка и эксплуатация трамвайной сети с целью обеспечения стабильных регулярных перевозок граждан города Таганрога» 

3 

Показатель 1.1. 

Протяженность построенного трамвайного 

пути 

км 45*ВРР 
ВРР – выполнение ремонтных работ от общего объема  

(% за год) 

4 
Показатель 1.2. 

Построенная контактно-кабельная сеть 
км 45*ВРР 

ВРР – выполнение ремонтных работ от общего объема  

(% за год) 

5 

Показатель 1.3. 

Количество приобретенного подвижного 

состава 

ед. 40 + КВВПС 

КВВПС – количество вводимого в эксплуатацию подвижного 

состава в год; 

35 ед. – количество подвижного состава по наряд-заказу; 

50 ед. – максимальное количество подвижного состава для 

обслуживания 9 маршрутов 

6 

Показатель 1.4. 

Доля пассажиров, перевезенных трамваями  

от общего количества пассажиров, 

перевезенных городским электротранспортом 

чел. Д =(Тр/S)*100 

Д - доля пассажиров, перевезенных трамваями от общего 

количества пассажиров, перевезенных городским 

электротранспортом; 

Тр - количество пассажиров, перевезенных трамваями в 

соответствии с данными формы федерального статистического 

наблюдения № 65-ЭТР (за год); 

S - количество пассажиров, перевезенных городским 

электротранспортом. 

» 

 

 

       Начальник общего отдела 
Администрации города Таганрога                                                                                                                     И.В. Адова 

  



13 

Приложение № 3 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 29.08.2024 № 1902 

 

«Приложение № 3 

к муниципальной программе 

города Таганрога «Создание и 

использование трамвайной 

сети в городе Таганроге» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы города Таганрога 

«Создание и использование трамвайной сети в городе Таганроге» 

 
 

№ 

п/п 

Номер и наименование основного 

мероприятия подпрограммы 

Соисполнитель, участник, 

ответственный за исполнение 

основного мероприятия 

Срок 

Ожидаемый результат 

(кратное описание) 

Последствия 

нереализации 

основного 

мероприятия 

Связь 

программы 

(подпрограммы) начала 

реализации 

окончания 

реализации 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 1 «Подготовка и эксплуатация трамвайной сети с целью обеспечения стабильных регулярных перевозок граждан города»  

Цель подпрограммы 1 «Развитие системы городского пассажирского электротранспорта» 

Задача подпрограммы 1 «Модернизация инфраструктурных объектов и подвижного состава, в целях повышения качества безопасных пассажирских перевозок городским 

электротранспортом» 

1 

Основное мероприятие 1.1.  

Реализация концессионного 

соглашения о создании и 

использовании (эксплуатации) 

трамвайной сети в городе 

Таганроге 

Отдел транспорта Администрации 

города Таганрога  

(с 02.06.2021 по 16.03.2023); 

Управление транспорта 

Администрации  

г. Таганрога  

(с 17.03.2023 по 31.12.2023); 

Управление транспорта и 

дорожного строительства  

02.06.2021 25.05.2051 

Сохранение экологически 

чистого транспорта в 

городе;повышение 

безопасности 

функционирования 

городского 

электротранспорта; 

увеличение коэффициента 

использования подвижного 

Отсутствие развития 

системы городского 

электротранспорта 

Влияет на 

достижение 

показателей 1, 

1.1, 1.2, 1.3.  



14 

г. Таганрога (с 01.01.2024). состава, увеличение 

перевозок  

2 

Основное мероприятие 1.2.  

Эксплуатация 

модернизированного 

инфраструктурного объекта и 

подвижного состава 

Управление транспорта и 

дорожного строительства  

г. Таганрога (с 01.01.2024). 

01.01.2024 25.05.2051 

Увеличение пассажиров, 

перевезенных городским 

электротранспортом 

Снижение качества 

пассажирских 

перевозок 

Влияет на 

достижение 

показателей 1.4 

» 
 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                                                                         И.В. Адова 

  



15 

Приложение № 4 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 29.08.2024 № 1902 

 

«Приложение № 4 

к муниципальной программе 

города Таганрога «Создание и 

использование трамвайной 

сети в городе Таганроге» 

 

РАСХОДЫ 

бюджета на реализацию муниципальной программы города Таганрога 

«Создание и использование трамвайной сети в городе Таганроге» 

 
 

 

№ 

п/п 

Номер и 

наименование 

муниципальной 

программы, 

основного 

мероприятия 

подпрограммы  

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

Код бюджетной 

классификации расходов Объем 

расхо 

дов, всего  

(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации муниципальной программы 

ГРБ

С 

Рз 

Пр 
ЦСР ВР 2021 2022  2023  2024  2025 2026  2027 2028 2029 2030 

2031-

2050 
2051 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

1 

Муниципальная 

программа 

«Создание и 

использование 

трамвайной сети в 

городе Таганроге» 

Всего, 

в том числе 

- - - - 28 625  

772,0 

2740 

000,0 
10 758 600,0 0,0 5 064,5 6 137,8 

5  

784,7 

568 

320,0 

560 

638,0 

553 

257,0 

546 

180,0 

12 881 

 790,0 
0,0 

Отдел транспорта 

Администрации города 

Таганрога (с 02.06.2021 

по 16.03.2023); 

Управление транспорта 

Администрации города 

Таганрога (с 17.03.2023 

по 31.12.2023) 

902 - - - 

13 498 600,0 
2 740  

000,0 
10 758 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



16 

№ 

п/п 

Номер и 

наименование 

муниципальной 

программы, 

основного 

мероприятия 

подпрограммы  

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

Код бюджетной 

классификации расходов Объем 

расхо 

дов, всего  

(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации муниципальной программы 

ГРБ

С 

Рз 

Пр 
ЦСР ВР 2021 2022  2023  2024  2025 2026  2027 2028 2029 2030 

2031-

2050 
2051 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Управление транспорта 

и дорожного 

строительства 

г. Таганрога  

с 01.01.2024 

911 - - - 
15   127  

172 ,0 
- - - 

5 

064,5 

6   

137,8 

5  

784,7 

568 

320,0 

560 

638,0 

553 

257,0 

546 

180,0 

12 881 

790,0 
0,0 

2 

Подпрограмма 1 

«Подготовка и 

эксплуатация 

трамвайной сети с 

целью 

обеспечения 

стабильных 

регулярных 

перевозок 

граждан 

городаТаганрога» 

 

Всего, 

в том числе 
- - - - 

28 625 

772,0 

2 740  

000,0 
10 758 600,0 0,0 5 064,5 6  137,8 

5  

784,7 

568 

320,0 

560 

638,0 

553 

257,0 

546 

180,0 

12 881 

790,0 
0,0 

Отдел транспорта 

Администрации города 

Таганрога (с 02.06.2021 

по 16.03.2023); 

Управление транспорта 

Администрации города 

Таганрога (с 17.03.2023 

по 31.12.2023) 

902                                       - - - 13 498 600,0 
2 740 

000,0 
10 758 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление транспорта 

и дорожного 

строительства 

г. Таганрога  

с 01.01.2024 

911 - - - 
15   127  

172 ,0 
   

5 

 064,5 
6  137,8 

5  

784,7 

568 

320,0 

560 

638,0 

553 

257,0 

546 

180,0 

12 881 

 790,00 
0,0 

3 

Основное 

мероприятие 

1.1.Реализация 

концессионного 

соглашения о 

создании и 

использовании 

(эксплуатации) 

трамвайной сети в 

городе Таганроге 

Всего, 

в том числе 
- - - - 

13 498 

 600,0 

2  740  

000,0 
10 758 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдел транспорта 

Администрации города 

Таганрога (с 02.06.2021 

по 16.03.2023); 

Управление транспорта 

Администрации города 

Таганрога (с 17.03.2023 

по 31.12.2023) 

 в т. ч.: 

902 0408 
23 

100S4700 
415 

13 498  

600,0 

2  740  

000,0 

10  758  

600,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 902 0408 
23 

100S4700 
415 

4 197 

 204,0 

594 

 000,0 

3  603 

  204,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 902 0408 
23 

100S4700 
415 42 396,0 

6 

 000,0 

36  

396,0 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные - - - - 9259 2 140 7 119 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



17 

№ 

п/п 

Номер и 

наименование 

муниципальной 

программы, 

основного 

мероприятия 

подпрограммы  

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

Код бюджетной 

классификации расходов Объем 

расхо 

дов, всего  

(тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации муниципальной программы 

ГРБ

С 

Рз 

Пр 
ЦСР ВР 2021 2022  2023  2024  2025 2026  2027 2028 2029 2030 

2031-

2050 
2051 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

источники 000,0  000,0  000,0 

4 

Основное 

мероприятие 1.2.  

Эксплуатация 

модернизированн

ого 

инфраструктурног

о объекта и 

подвижного 

состава 

Всего, 

в том числе: 
- - - - 

15 127 

 172 ,0 
0,0 0,0 0,0 

5 

 064,5 
6  137,8 

5  

784,7 

568 

320,0 

560 

638,0 

553 

257,0 

546 

180,0 

12 881 

790,00 
0,0 

Управление транспорта 

и дорожного 

строительства  

г. Таганрога с 

01.01.2024 в т. ч.: 

911 0408 
23 100 

22300 
811 

15 127 

 172 ,0 
- - 0,0 5 064,5 6  137,8 

5  

784,7 

568 

320,0 

560 

638,0 

553 

257,0 

546 

180,0 

12 881 

 790,00 
0,0 

областной бюджет - - - - - - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 911 0408 
23 100 

2 2300 
 

15  127 

 172 ,0 
-  0,0 

5  

064,5 
6  137,8 

5  

784,7 

568 

320,0 

560 

638,0 

553 

257,0 

546 

180,0 

12 881 

 790,00 
0,0 

внебюджетные 

источники 
- - - - - - - 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

» 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                                                                 И.В. Адова 

  



18 

Приложение № 5 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 29.08.2024 № 1902 

 

«Приложение № 5 

к муниципальной программе 

города Таганрога «Создание и 

использование трамвайной 

сети в городе Таганроге» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы города Таганрога  

«Создание и использование трамвайной сети в городе Таганроге» 

 
 

Наименование 

программы, 

номер и 

наименование 

подпрограммы 

Источники 

финансирования 

Объем 

расходов 

всего (тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации муниципальной программы 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
2031‒ 

2050 
2051 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Муниципальная 

программа 

«Создание и 

использование 

трамвайной сети 

в городе 

Таганроге» 

всего 28 625 772,0 2740 000,0 10758600,0 0,0 5 064,5 6  137,8 5784,7 568320,0 560638,0 
553 

257,0 

546 

180,0 
12 881 790,0 0,0 

областной 

бюджет 
4 197 204,0 594 000,0 3 603 204,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет 15 169 568,0 6 000,0 36 396,0 0,0 5 064,5 6 137,8 5784,7 568320,0 560638,0 
553 

257,0 

546 

180,0 
12 881 790,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
9 259 000,0 2 140 000,0 7  119  000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1 

«Подготовка и 

эксплуатация 

трамвайной сети 

всего 28 625 772,0 2740 000,0 10758600,0 0,0 5 064,5 6  137,8 5784,7 568320,0 560638,0 
553 

257,0 

546 

180,0 
12 881 790,0 0,0 

областной 

бюджет 
4 197 204,0 594 000,0 3 603 204,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



19 

Наименование 

программы, 

номер и 

наименование 

подпрограммы 

Источники 

финансирования 

Объем 

расходов 

всего (тыс. 

рублей) 

В том числе по годам реализации муниципальной программы 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
2031‒ 

2050 
2051 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

с целью 

обеспечения 

стабильных 

регулярных 

перевозок 

граждан 

городаТаганрога» 

местный бюджет 15  169 568,0 6 000,0 36 396,0 0,0 5 064,5 6 137,8 5784,7 568320,0 560638,0 
553 

257,0 

546 

180,0 
12 881 790,0 0,0 

внебюджетные 

источники 
9 259 000,0 2  140   000,0 7  119  000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

» 

 

 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                                                                      И.В. Адова 

  



20 

Приложение № 6 

к постановлению 

Администрации 

города Таганрога 

от 29.08.2024 № 1902 

 

«Приложение № 6 

к муниципальной программе 

города Таганрога «Создание и 

использование трамвайной 

сети в городе Таганроге» 

ПЕРЕЧЕНЬ 

инвестиционных проектов 

 
 

№ 

п/п 

Наимен

ование 

инвест

ицион- 

ного 

проект

а 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

Номер и дата 

положительн

ого 

заключения 

государствен

ной 

(негосударстве

нной) 

экспертизы 

Источники 

финансиро

вания 

Сводная 

сметная 

стоимость 

проекта, 

тыс. руб. 

Объем расходов бюджетных ассигнований по годам реализации программы 

всего 

(тыс. 

руб.) 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
2031-

2050 
2051 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Муниципальная программа «Создание и использование трамвайной сети в городе Таганроге» 

X X X X 

всего 

4 239 600,0 

4 239 

600,0 
600 000,0 

3 639 

600,0 
- - - - - - - - - - 

областной 

бюджет 

4 197 

204,0 
594 000,0 

3 603 

204,0 
- - - - - - - - - - 

местный 

бюджет 
42 396,0 6 000,0 

36 

396,0 
- - - - - - - - - - 

Итого по 

объектам 

капитального 

строительства 

Отдел транспорта 

Администрации 

города Таганрога  

(с 02.06.2021  

X 

всего 

4 239 600,0 

4 239 

600,0 
600 000,0 

3 639 

600,0 
- - - - - - - - - - 

областной 

бюджет 

4 197 

204,0 
594 000,0 

3 603 

204,0 
- - - - - - - - - - 



21 

№ 

п/п 

Наимен

ование 

инвест

ицион- 

ного 

проект

а 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участник 

Номер и дата 

положительн

ого 

заключения 

государствен

ной 

(негосударстве

нной) 

экспертизы 

Источники 

финансиро

вания 

Сводная 

сметная 

стоимость 

проекта, 

тыс. руб. 

Объем расходов бюджетных ассигнований по годам реализации программы 

всего 

(тыс. 

руб.) 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
2031-

2050 
2051 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

и 

реконструкци

и 

по 16.03.2023); 

Управление 

транспорта 

Администрации  

г. Таганрога  

(с 17.03.2023  

по 31.12.2023); 

Управление 

транспорта и 

дорожного 

строительства  

г. Таганрога  

(с 01.01.2024) 

местный 

бюджет 
42 396,0 6 000,0 

36 

396,0 
- - - - - - - - - - 

Подпрограмма 1 «Подготовка и эксплуатация трамвайной сети с целью обеспечения стабильных регулярных перевозок граждан городаТаганрога» 

1.1. 

Созда

ние и 

испол

ьзован

ие 

(экспл

уатаци

и) 

трамва

йной 

сети в 

городе 

Таганр

оге 

Отдел транспорта 

Администрации 

города Таганрога 

(с 02.06.2021  

по 16.03.2023); 

Управление 

транспорта 

Администрации 

г. Таганрога 

(с 17.03.2023  

по 31.12.2023); 

Управление 

транспорта и 

дорожного 

строительства 

г. Таганрога  

(с 01.01.2024) 

ФАУ 

«ГЛАВГОСЭ

КСПЕРТИЗА 

РОССИИ» 

 

№ 61-1-1-3-

047101-2021 

 

23.08.2021 

всего 4 239 600,0 
4 239 

600,0 
600 000,0 

3 639 

600,0 
- - - - - - - - - - 

областной 

бюджет 
4 197 204,0 

4 197 

 204,0 
591 000,0 

3 603  

204,0 
- - - - - - - - - - 

местный 

бюджет 
42 396,0 42 396,0 6 000,0 36 396,0 - - - - - - - - - - 

» 

 



22 

       Начальник общего отдела 

Администрации города Таганрога                                                                                                                                 И. В. Адова 


